§. 2.

Ecclesia visibilis est species quædam societatis, quæ Republicæ assimilatur. Vnde non solum Republica Ecclesiastica dici solet, sed & Christiani, quatenus sunt membra Cœtus illius visibilis, Cives appellantur. Quamobrem perinde, ac in Republica civili, opus est Legibus, quibus Disciplina externa conservatur; opus est quoque personis, quæ Rempublicam Ecclesiasticam administrant, opus est pœnis, quibus in Legum transgressores animadvertatur.

§. 3.

Jus scriptum Ecclesiæ dicitur *Constitutio Ecclesiastica*. Dicitur etiam Canon, quatenus est regula sive norma Dogmatum publice docendorum & agendorum.

§. 4.

Canones isti sunt statuta Conciliorum, Decreta Pontificum & dicta Sanctorum.

§. 5.

Concilia universalia, seu Oecumenica sunt, quæ Patres Ecclesiæ, sive Episcopi ex universo orbe, credendorum & agendorum causa, in universon convenientes condiderunt.

Provincialia sunt, quæ propter causas Ecclesiasticas & altercationum sedationes per singulas Provincias, convocante Episcopo Metropolitano omnes Episcopos Provinciales & Capitula Ecclesiarum Cathedralium, celebrantur.

Episcopalia sunt, quæ Episcopus in sua Diocesi singulis annis celebrat, dum inter suos Abbates, Presbyteros & Clericos cognoscit.

§. 6.

Quandoquidem Concilia Conventus Episcoporum, hi vero Imperantes in Ecclesiis particularibus sunt; idcirco *Statuta Conciliorum tam generalium, quam particularium ad Constitutiones Ecclesiasticas pertinent.*

§. 7.

Ecclesiam universam non posse errare, credunt Pontificii in universon omnes: cum etiam Galli Papam in Concilio infallibilem pronuncient. Jam cum Concilium universale totam Ecclesiam repræsentet; ideo *pro vero habetur, quod in Concilio Oecumenico definitum* (c. 2. D. 15.)

Nimirum cum Patres conveniant veritatis dogmatum inquirendorum gratia, Deumque invocent, ut Spiritu S. suo ipsis adstant, in Scriptura Sacra vero Christus promiserit, imo declaraverit, Patrem daturum Spiritum Sanctum omnibus invocantibus eum; non credibile videtur Ecclesiæ Romanæ Doctoribus, Deum denegare hanc assistentiam Spiritus S. Patribus, ut veritatem dogmatis perspiciant.

§. 8.

Et quoniam *in Concilio generali* singuli Episcopi suam repræsentant Ecclesiam, ita ut Ecclesia consentire præsumatur in id, quod ab Episcopis congregatis fuerit decretum, omnes autem ex universo orbe Episcopi in eodem conveniunt (§. 5.); *quod in eodem decernitur vel constituitur, universam omnino obligat Ecclesiam* (c. cit.).

§. 9.

Atque ideo apparet, cur *Articuli fidei publice docendi una cum agendis*

Et ritibus Ecclesiasticis in Concilio Oecumenico definiri debeant, si uniformitas in Ecclesia desideretur, ut sit una.

§. 10.

Secundum Protestantium doctrinam Pontificii in eo hic aberrant a veritate, quod Illuminatio, quæ tantummodo consistit in determinatione generali assensus veritatibus a Deo revelatis præbendi, quemadmodum naturaliter appetitus tantum generaliter ad bonum determinatur, ad infusionem idearum verbis Scripturæ respondentium extendatur. Ex qua notionem Illuminationis utique sequitur, etiam Concilia Oecumenica errare posse, cum notiones non infundantur, sed studio comparentur, consequenter nec placita Conciliorum universalium pro norma constante credendorum recipienda esse.

Experientia quoque fallibilitatem Ecclesiæ universæ confirmat: cum constat, totam Ecclesiam aliquando factam fuisse Arrianam.

§. 11.

Si contingat, discordem inter Concilia generalia inveniri sententiam, illius sententia magis tenenda est, cujus antiquior est autoritas. Probabilior enim censenda est sententia antiquioris: quia ævo Apostolico propiores Patres vericorem sententiam ab Apostolis & Viris Apostolicis hausisse videntur. Ex qua ratione etiam Patres in singulari majorem autoritatem habent, quo ævo Apostolico propiores sunt.

§. 12.

Cum Episcopi imperantes Subalterni, seu Papæ subordinati sint,isque pro capite visibili totius Ecclesiæ habendus sit, juxta doctrinam Pontificiorum, atque nemo alterum ad conventum convocare possit, nisi qui quandam in eum superioritatem habet, vel prærogativa pollet; igitur *Concilia universalia nemo convocare potest, nisi Pontifex, nec illa absque ejus autoritate valida, quin imo nec pro conciliis, sed conventiculis habenda sunt* (c. 1. seqq. Dist. 17.).

§. 13.

Sique adeo Romanus Pontifex Concilio generali interesse nequit, *urum vel plures speciales Legatos ad hoc constituere debet* (c. 2. Dist. 17.), eoque magis, quoniam si omnes Episcopi conveniant, ut unanimi ipsorum consensu decidatur, quod ad deliberandum proponitur, supremus quoque Episcopus, qui Pontifex est, interesse debet.

Quare si ipse interesse non potest, Legatum mittere debet, qui quid ipsi videatur, Patribus congregatis exponat. Neque enim inter ipsos Ecclesiæ Romanæ addictos convenit, utrum Papa habeat Jus decidendi & Patri-

...atur tanquam Conciliaris, ...
...entiam, cum Ecclesia Gallica
...nem Ecclesiæ Pontificem
... Pontificem posse condere
...am ob causam LEIBNITIVS
... Pontificios esse negat, quia
... Pontificis, quemadmodum car
... Ecclesiæ, seu Conciliorum Eccl
...stantes in Autoritate Scri

§. 14.

... Decreta Pontificum Romanorum
... Dist. 19.). Decreta namq
... Ecclesiæ recipi debent, quod
... in Papa, tanquam capiti totius Ec
... videri, infallibilitatem tribuant;
... recipi & Canonibus Concilii

... ita se habent ex Sententia
... er ipsos Ecclesiæ Romanæ addictos
... et decidendi & Patribus tantum v
... ni teneatur concordiam Patrum S
... Concilia supra Pontificem, car
... Concilia evitant.

§. 15.

... vero provincialia generaliter con
... um): cum in Concilio provin
... regerent (§. 5.), si vero
... ac in his decidi possit, quod ad
... manis, Concilia Provincialia
... dum spectant; facile fieri potest.
... que cum Ecclesia Romana ob
... vici Ecclesiæ sit Doctrina, nec
... videntur concedere potest.

§. 16.

... Concilii provincialibus ni
... quæ dicitur tantum est & quod
... sequitur ut aber

Patribus tantum utatur tanquam Conciliariis, an sequi teneatur concordem Patrum Sententiam, cum Ecclesia Gallicana Concilia supra Pontificem, cæteræ autem Ecclesiæ Pontificem supra Concilia evehant, ita ut Galli negeut, Pontificem posse condere Articulum fidei extra Concilium generale. Quam ob causam LEIBNITIVS in Miscellaneis a FELLERO editis, Gallos Pontificios esse negat, quia fidem suam non resolvunt in auctoritatem Pontificis, quemadmodum cæteri Pontificii faciunt, sed in auctoritatem Ecclesiæ, seu Conciliorum Ecclesiam repræsentantium, quemadmodum Protestantes in Auctoritatem Scripturæ.

§. 14.

Nec minus Decreta Pontificum Romanorum Canonibus Conciliorum æquipolent (c. 1. seqq. Dist. 19.). Decreta namque Conciliorum universalium ideo a tota Ecclesia recipi debent, quod infallibilia credantur. Quare cum etiam Papæ, tanquam capiti totius Ecclesiæ & Judici visibili controversiarum fidei, infallibilitatem tribuant; decreta quoque Pontificum tanquam vera recipi & Canonibus Conciliorum pari potestate exæquari debent.

Hæc ita se habent ex Sententia Juris Canonici: alias enim nec inter ipsos Ecclesiæ Romanæ addictos convenit, utrum Papa Jus habeat decidendi & Patribus tantum utatur tanquam Consiliariis, an sequi teneatur concordem Patrum Sententiam: cum Ecclesia Gallicana Concilia supra Pontificem, cæteræ autem Ecclesiæ Pontificem supra Concilia evehant.

§. 15.

Concilia vero provincialia generaliter constituendi vim non habent (c. 1. Dist. 18. in Summ.): cum in Concilio provinciali tantum Episcopi unius Provinciæ congregentur (§. 5.), ii vero universam Ecclesiam non repræsentent; nec in iis decidi possit, quod ad totam Ecclesiam spectat.

Et ponamus, Concilia Provincialia talia decidere posse, quæ ad totam Ecclesiam spectant; facile fieri potest, ut diversorum discors sit Sententia. Quare cum Ecclesia Romana ob unitatem Ecclesiæ velit, ut concors in universa Ecclesia sit Doctrina, nec Concilio provinciali vim generaliter constituendi concedere potest.

§. 16.

Quamobrem Conciliis provincialibus nihil relinquitur, quam cura, ut id servetur, quod alias statutum est & quod generaliter seu specialiter observari præceptum est; consequenter ut aberrantem a dogmate jam definito

nito corrigant, in iis autem, ubi sentiendi libertas est, ad mutuam tolerantiam dissentientes adhortentur (c. cit.).

Ita ipse Pontifex Dominicanis & Jesuitis in Articulo de Gratia dissentientibus mutuam tolerantiam præcepit.

§. 17.

Aliter vero sese res habet, si quæ a Conciliis provincialibus recte statuta sunt, etiam Catholica Ecclesia suscipiat, vel autoritate Papali confirmata (c. 6. Dist. 17. & c. 8. X. de Constit.). Tum enim valet in Ecclesia universa, non quia a Concilio provinciali ita statutum, sed quia a Catholica Ecclesia susceptum vel autoritate Papali confirmatum fuit. Atque sic constitutio a tota Ecclesia vel Papa facta intelligitur, perinde ac si a Concilio provinciali facta non fuisset.

§. 18.

Indeque nec absque Apostolicæ sedis autoritate Synodum particularem contra universalem aliquibus congregare licet (c. 4. Dist. 17.).

§. 19.

Multo minus igitur, Episcopi in Concilio Episcopali generaliter & novi quid constituendi facultate pollent, sed jura communia tantum confirmant & quidem statuta eorum ultra diocesim non valent, æque ac potestate ultra eandem non pollent, neque ignorantes ligant, consequenter Ecclesiis suis notificanda sunt (c. 16. D. 18.).

Ob id Statuta Conciliorum generalium proprie *Canones*, quia ab omnibus servari debent reliquorum particularium vero tantum *Constitutiones*, ceu Statuta particularia, vocantur.

§. 20.

Scripta Sanctorum Virorum vel Interpretum Scripturæ velut AUGUSTINI, HIERONYMI, *Juri communi non inserta, post scita Pontificum autoritatem tenent* (Dist. 20. per tot.). Etenim illi destituuntur potestate statuendi, si vel maxime scientia Pontificibus præcellant. Quare cum in negotiis definiendis non solum necessaria sit scientia, verum etiam potestas, ideo illorum scripta in hoc casu Scitis Pontificum postponenda. Obtinet idem in civili Regimine, ubi decretum Imperantis præfertur, etsi Vir quidam rerum politicarum gnarus, melius de eodem argumento scripserit.

§. 21.

Quoniam autem *Interpretes Scripturæ sacræ* scientia Pontificibus interdum præcellere possunt, in scripturis exponendis, quando nempe de sensu alicujus

DCCCCLXXXIII. De Ambitu Co
 congrua definitio (sermo est, Pontif
 in summ. d. Dist. 20.)

§. 22.

omnes Civiles, seu seculares, etiam
 jura Canonici nullius sunt firmi
 illis per tot.). Ex hypothese
 distinctum a seculari distinctum
 credere nequeat nisi is, qui p
 vero Juri Canonici nulla Prin
 sunt, Regibus usurpar
 quodur, ab ea quoque, neque
 tiam.

§. 23.

Multo minus igitur Constitutiones
 contrarietur: quæ nec res
 in Republica Leges alienæ invi
 mina recipentur.

§.

secus adeo sese res habet, si decre
 tum Ecclesiæ assumenda (c. 7. D. 10.
 nis & Pontificis Regibus pro ter

§.

Se quoque Constitutionis, qui
 (c. 3. Dist. 8.). Pone enim quo
 in Concilio universali definitu
 in susceptum, vel Pontifice app
 reser; duo contradictoria
 modi consuetudo vetustas est
 res.

Quæ itaque contra fidem Catho
 corruptela vitanda (c. 6.
 item quatuor priora Concilia
 vel viderem Paradisi flumina

im. adstruo, Jus Divinum
 vni Obs. Tom. III.

ius loci, non de dogmate definiendo sermo est, Pontificibus quandoque præponi possunt (§. sed aliud in summ. d. Dist. 20.).

§. 22.

Constitutiones Civiles, seu seculares, etiamsi commodum Ecclesiarum respiciant, ex hypothesi Juris Canonici nullius sunt firmitatis, nisi ab Ecclesia comprobata fuerint (Dist. 10. per tot.). Ex hypothesi namque Juris Canonici Imperium Ecclesiasticum a seculari distinctum, adeo ut Constitutiones in Ecclesiasticis condere nequeat nisi is, qui potestate in Ecclesia pollet. Ex hypothesi vero Juris Canonici nulla Principum in Ecclesia potestas est, nec quæ sacerdotum sunt, Regibus usurpare licet: quod autem a tota Ecclesia approbatur, ab ea quoque, neque adeo a Principibus constitutum censendum.

§. 23.

Multo minus igitur Constitutiones seculares ullius firmitatis sunt, si Canonici decretis contrariantur: quæ nec recipi possunt, cum alias perinde esset, ac si in Republica Leges alienæ invito Imperante Legibus ab ipso latis contrariæ reciperentur.

§. 24.

Secus adeo sese res habet, si decretis Canonici non contraria; sicque in adiutorium Ecclesiæ assumendæ (c. 7. D. 10.), siquidem Reges Pontificibus pro æternis & Pontifices Regibus pro temporalibus indigent (c. 8. d. Dist.).

§. 25.

Sic quoque Consuetudinis, quæ Canonici institutis contradicit, nulla est vis (c. 8. Dist. 8.). Pone enim quod sic. Quoniam pro vero habendum quod in Concilio universali definitum (§. 7.), consequenter etiam ab Ecclesia susceptum, vel Pontifice approbatum: eo autem Canonica instituta pertinent; duo contradictoria vera essent. Quod cum absurdum sit, istiusmodi consuetudo vetustas erroris appellanda est, cujus nulla esse potest vis.

§. 26.

Quæ itaque contra fidem Catholicam invaluit, ex hypothesi Juris Canonici seu perniciose corruptela vitanda (c. 6. Dist. 11.): siquidem totam principaliter fidem quatuor priora Concilia complectantur, quasi quatuor Evangelia, vel totidem Paradisi flumina (c. 1. §. 1. Dist. 15.).

§. 27.

Jam adstruo, Jus Divinum Veteris Testamenti Constitutionibus Ecclesiasticis

eis accenseri non posse, nisi quatenus præcepta moralia vel mystica continet. Etenim qua forensè & ceremoniale solos Judæos obligavit: quatenus verò præcepta moralia continet, ob moralitatem actionum intrinsicam immutabile est, sicque in quacunque Ecclesia obligat in sensu quocunque literali. Cum igitur mystica sint præcepta, quæ præter sensum literalem adhuc alium moralem habent & eadem quoad sensum moralem immutabilia sint; consequenter in quacunque Ecclesia obligent, necesse est. Ita enim Præceptum de Agno Paschali præter sensum literalem habet etiam mysticum. Nam sensus literalis est, quod Israëlita in memoriam exitus ex Egypto, atque adeo liberationis a servitute Egyptiaca Agnum Paschalem edere debeant. Sensu vero mystico interprete PAVLO Agnus Paschalis denotat Christum, qui nos a servitute Diaboli atque carnis nostræ liberavit. Ratio moralis utriusque sensus est præceptum generale, quod beneficiorum divinarum memores vitam vivere debeamus, quæ decet homines a captivitate in libertatem assertos. Et si itaque præceptum de comedendo Agno Paschali tempore Paschatos deserit, secundum intelligentiam tamen moralem nullam recepit mutationem. Etenim & nos adhuc (quæ Christianorum Paschatis celebratio est urgente Apostolo) beneficiorum divinarum nobis per Christum exhibitorum memores esse, ac imprimis liberationis a servitute peccati recordari, atque ideo vitam a Peccatis immunem degere debemus. Sique ad generalia descendere volueris, intelligentia moralis hujus præcepti multo adhuc amplior est: quia involvit præceptum de memoria beneficiorum divinarum conservanda, de diebus Fests, ac ceremoniis eum in finem constituendis & quæ sunt alia hujus generis plura.

Præcepta adeo mystica quoad intelligentiam moralem sunt principia Juris Divini. Quicquid enim in tota S. Scriptura continetur, ad Pietatem ducit. Vnde & ipsa incarnatio Christi ab Apostolo dicitur Pietatis Mysterium. Ex hac ratione omnia dogmata revelata Juris Divini principia sunt, i. e. propositiones, unde Jus Divinum deducitur, quod normandis Actionibus Christianorum inservit, quatenus Christiani sunt.

§. 28.

Neque tamen Lex Veteris Testamenti solum actionum norma est, sed etiam Evangelium rationem Actionum normandarum continet, quatenus scilicet homo ad actiones quasdam vi doctrinæ Evangelicæ obligatur & ad Actiones cæteras lege præscriptas, patrandas motiva inde sumit. Vnde pro Jure Divino non solum habendum, quod in Lege, sed & Evangelio continetur, i. e. in S. Scriptura, quatenus & Legem & Evangelium complectitur.

OB-

DCCCCLXXXIV. De gen

OBSERVATIO DCCO

De genina Alium Jurid

§. 1.

Juridici, quatenus in re

§. 2.

ad Leges actus jura d

Juridici dicuntur, quatenus jura

§. 3.

in relatione ad Leges vel iis

In Casu priori illi

§. 4.

in relatione ad Leges

In casu priori nulli,

§. 5.

ut actus Legibus

actus celebratus sit. Hin

Ita Testamentum inofficium

inter conjuges illicita, valida

§. 6.

Defectus, quo laborat actus in

eodem actus invalidus nullus,

non tolli potest. In casu priori

in casu posteriori nullitas insan

L. 29. de R. L.

Defectu suppleto vitium

OBSERVATIO DCCCCLXXXIV.

De genuina Actuum Juridicorum Indole generali.

§. 1.

Actus dicuntur Juridici, quatenus in relatione ad Leges considerantur.

§. 2.

In relatione ad Leges actus jura & obligationes operantur. Ergo actus Juridici dicuntur, quatenus jura & obligationes operantur.

§. 3.

Actus in relatione ad Leges vel iisdem prohibiti, vel non prohibiti, sed permisi sunt. In Casu priori *illiciti*, in Casu posteriori *liciti* dicuntur.

§. 4.

Porro actus in relatione ad Leges vel ex præscripto earum celebrati sunt, vel non. In casu priori *validi*, in posteriori *invalidi* dicuntur.

§. 5.

Fieri potest, ut actus Legibus prohibitus ex præscripto Legum tamen sicut licitus celebratus sit. Hinc actus illicitus validus tamen esse potest. Ita Testamentum inofficiosum illicitum, attamen validum, donatio inter conjuges illicita, valida tamen esse potest.

§. 6.

Defectus, quo laborat actus invalidus, dicitur *Nullitas*, seu *vitium*, & ab eodem actus invalidus nullus, seu vitiosus. Qui defectus aut tolli, aut non tolli potest. In casu priori *nullitas sanabilis*, *vitiosumque convalescere*, in casu posteriori *nullitas insanabilis*, *vitiosumque convalescere non posse*, dicitur.

conf. Hombergkii Diff. de convalescentia vitiosæ alienat. c. 1.

§. 7.

Quandoquidem tempus rerum quædam affectio externa est, cujus nulla in eas operatio est, seu potestas, illa qualificandi; igitur nec defectum supplere potest. Ac proin quemadmodum solo temporis tractu non vitium, quod valet; ita quod initio vitiosum est, temporis tractu convalescere non potest.

L. 29. de R. I.

§. 8.

Defectu suppleto vitium remotum esse, ex ipsa notione vitii patet.

Vitio autem remoto, vitiosum convalescere, ipsa ratio dicitur. *Causa autem vitii remota, vitium æque minus remotum est, ac cessante causa cessat effectus.* Ergo remotio vitii ipsius, non causæ tantum, verum convalescentiæ fundamentum est, cum e contrario non nisi vitii causa sublata convalescentia locum habeat.

§. 9.

Vitium tolli posse vel autoritate Principis, adeoque etiam beneficio Legis, vel etiam facto partium, nemo non perspicit.

§. 10.

Quia fundamentum convalescentiæ non ex momento celebrati actus adest, sed supervenit; ideo *vitiosum, quod convaleuit, valet ex nunc, non, ut loquuntur, ex tunc.*

§. 11.

Quæ ad præscriptum Legum in celebrandis actibus validis observanda, natura tamen necessaria non sunt, *solemnia Juris, seu solemnitates* dicuntur, consistuntque vel in verbis, vel actionibus externis: priori casu dicuntur *Formulae*, indeque actus *formulares*; posteriori *ritus*. *Solemnia Juris*, quæ in celebrandis actibus necessario observanda, dicuntur *intrinseca*, seu solemnitates intrinseca: Quæ vero *solemnia* in celebrandis actibus necessario non sunt observanda, dicuntur *extrinseca*, seu solemnitates extrinseca. Ad priores pertinet in Testamentis condendis heredis Institutio, ad posteriores numerus septenarius testium.

§. 12.

Actus, in quibus celebrandis solemnitates observandæ sunt, dicuntur *solemnis*; Actus, in quibus vel plane nullæ, vel tantum extrinseca observandæ sunt solemnitates, *minus solemnis* dicuntur; ut adeo actus minus solemnis validus tamen esse queat.

§. 13.

Complexus solemnium juris tam inquam extrinsecorum in actibus celebrandis observandorum, *Forma* dicitur.

§. 14.

Deficientibus solemnibus Juris, deficit conceptus Actus Juridici. Deficiente autem actus conceptu, nullum actum censendum esse, res aperta est. Ergo actus forma sua in minimo destitutus nullus est, etiamsi Lex actum expressis verbis non annullat.

DCCCCLXXXIV. De genuina

§. 15. Considerandum, sollicitudine necessitate intelligitur; sed actus validi

§. 16. Remotiones necessitate actuum in re naturalia, extraordinaria

§. 17. Actus dicuntur actuum Juridicorum in re naturalia & vicissim sunt. Hinc actus, alibi accidentalia & vicissim

§. 18. In locum actuum Juridicorum in re naturalia & salvando in re minimum actuum, negotiorumque Juridicorum in Differt. scripsit Christian. Per actuum in Codicillis converti dicitur in Clausula Codicillaris & omni

§. 19. Itaque dicta convertio locum obtinetur, quibus actus expediendi per se excludunt, neque 3) factis vel 4) substituendis forma sua d

§. 20. Actus actuum Juridicorum accessoria sunt. Quo pertinent Modus

§. 21. Modus dicitur factum committitur inquam finem obtinendum in 17. Si Testator ait: Meus heres sit: Meus soll auf diese 2

§. 22. Modus dicitur eventus futurus in re dispositio effectum Juris per se posteriori res Juris. Atque in re in casu nempe priori ipsius actuum, in posteriori resolutio

§. 23. Modus dicitur eventus futurus in re dispositio effectum Juris per se posteriori res Juris. Atque in re in casu nempe priori ipsius actuum, in posteriori resolutio

§. 24. Modus dicitur eventus futurus in re dispositio effectum Juris per se posteriori res Juris. Atque in re in casu nempe priori ipsius actuum, in posteriori resolutio

Bbbb

§. 15.

Quod rescindendum, subsistat necesse est. Quod igitur nullum est, rescissione non indiget; sed actus validi tantum rescindendi sunt.

§. 16.

Determinationes necessariz actuum Juridicorum dicuntur *substantialia*, ordinariæ *naturalia*, extraordinariæ *accidentalialia* eorundem.

§. 17.

Quæ alicubi actuum Juridicorum determinationes ordinariæ, alibi extraordinariæ & vicissim sunt. Hinc quæ alicubi naturalia actuum Juridicarum, alibi accidentalialia & vicissim sunt.

§. 18.

Si in locum actuum Juridicorum invalidorum validi substituuntur, pro obtinendo & salvando sine minimum in genere, substitutio illa dicitur *conversio actuum, negotiorumque Juridicorum jamjam peractorum* (de qua peculiarem Dissert. scripsit Christian. Ferdin. Harpprecht Tubingæ.). Ita Testamentum in Codicillos converti dicitur; huicque conversioni inaititur trita illa Clausula Codicillaris & omni meliori modo.

§. 19.

Si itaque dicta conversio locum obtineat, necesse est, ut 1) plures modi dentur, quibus actus expediri potuisset, iidemque 2) neque se invicem excludant, neque 3) factis vel verbis ab auctore excludi fuerint, actusque 4) substituendus forma sua destitutus non sit.

§. 20.

Varia actuum Juridicorum accessoria, eos vel alterantia, vel modificantia, sunt. Quo pertinent Modus, Conditio, Dies.

§. 21.

Modus dicitur factum commissivum vel omissivum, quod disponens in alio tanquam finem obtinendum intendit.

E. gr. Si Testator ait: *Mevius heres esto, ut Doctor fiat, quod perinde est, ac si dixisset: Mevius soll auf diese Art Erbe seyn, daß er Doctor werden muß.*

§. 22.

Conditio dicitur eventus futurus incertus, a quo dependet, an, vel quousque dispositio effectum Juris producat. In priori casu dicitur *suspensiva*, in posteriori *resolutiva*. Atque adeo in genere conditio est suspendens aliquid, in casu nempe priori ipsum effectum juris, dispositionem, seu ipsum Actum, in posteriori resolutionem ejus.

Bbbbbb 3

§. 23.

§. 23.

Quodsi etiam conditio ita adjecta supponitur: *si probaveris, Titium Consullem, nunc esse, aut fuisse*; dispositio tamen ab eventu futuro incerto probationis illius suspenditur; indeque fundamento caret distinctio conditionis in præsentem & præteritam.

§. 24.

Cum itaque modus effectum juris dispositionis, velut acquisitionem, in altero non suspendat, dispositio pura est; sicque modus & conditio multum differunt. Ille per particulam *ut*, hæc per particulam *si* denotatur.

§. 25.

Quoniam fieri potest, ut *Conditio* existat, igitur eadem adjecta *obligationem ad eventum expectandum operatur*.

§. 26.

Existente vero conditione, nova dispositione opus non est. *Hinc conditionis natura est, ut retrahatur & dispositionem purificet*.

§. 27.

Eventus futurus incertus vel possibilis, vel impossibilis est. *In priori casu conditio possibilis, in posteriori impossibilis dicitur*.

§. 28.

Impossibile est vel natura, vel secundum Leges tale. *Hinc etiam conditio impossibilis est vel lege, vel natura talis*. Illa quoque dicitur turpis, quatenus contra bonos mores est. Quia vero conditio impossibilis eventum futurum supponit, qui incertus non est, sed certo non exiturus, revera conditio non est, saltem decisoria. Cui annumeratur quoque *perplexa*, quæ obscure posita intelligi nequit.

§. 29.

Impossibile est vel absolute, vel respectivale. Ergo & conditio vel absolute vel respectivale talis, nempe respectu hujus vel illius est, quæ *magis difficilis* dicenda.

Conditio possibilis est vel *potestativa*, vel *casualis*, vel *mixta*. *Prima* dicitur, cujus implementum ab arbitrio ejus dependet, cui adjecta, *secunda*, cujus implementum ab arbitrio ejus, cui adjecta, non dependet, sed a casu vel voluntate tertii, *tertia*, cujus implementum partim ab arbitrio ejus, cui adjecta, dependet, partim non, seu a casu.

Mixta Jur. ff. est incognita & demum in l. un. §. 7. c. de Cad. toll. inventa, sine causa quidem, ut putat Ludovici ad Tit. XIV. L. II. ff. quod omnis potestativa simul a casu dependeat. Etsi autem hoc verum sit, non

tamen

conditionis implementum simul ab
Vnde merito arbitrium illud

§. 30.

actum voluntas vel expressa vel ta
tate conditio actui adijcitur.

ini tacita.

§. 31.

cum conditio tacita confun
tam vel legum dispositionem taci
promittit Calendis Januarii fol
ut ita venerint, in posteriori, si q
nascuntur, & Lege censetur adject
tati. Ea enim conditiones propr
que tacita voluntate suspendunt
erit promittens.

§. 32.

adeo nec expressio illius, quod ca
tem.

§. 33.

porro est vel affirmativa, vel neg
ciendo conditio, velut: si Romam n

§. 34.

atur tempus dispositioni adjectum.
quando sit exituram, velut si adijciatur
Dies certus, si vero non constar, a
si exiturum sit, incertus dicitur,

§. 35.

tem conditio & dies differre debe
quoque an certa, diesque incertus

§. 36.

tem conditio est: velut si dicam,
erit, vel cum consul factus fuerit
quis sit, quando dico, si Titius mo
erit, nullam esse divisionem conditionis
certa est dies certus: ille vero non semper
conditio, sed tantum, quando adijcitur para
dicam post triennium; minime vero, si ad

tamen omnis conditionis implementum simul ab arbitrio ejus, cui adjecta est, dependet. Vnde merito arbitrium istud fundamentum distinctionis constituit.

§. 30.

Quemadmodum voluntas vel expressa vel tacita est; ita & vel tacita vel expressa voluntate *conditio* actui adjicitur. Priori in casu dicitur *expressa*, posteriori *tacita*.

§. 31.

Proindeque cum conditione tacita confundenda non sunt ea, quæ propter naturam vel Legum dispositionem tacite insunt, velut in casu priori, si quis promiserit Calendis Januarii solvere, siquidem tacite inest, si Calendæ istæ venerint, in posteriori, si quis legaverit fructus, qui in fundo meo nascuntur, & Lege censetur adjecta conditio, si fructus ibidem fuerint nati. Ea enim conditiones proprie non sunt; neque enim expressa, neque tacita voluntate suspendunt obligationem, cum casus istos supposuerit promittens.

§. 32.

Atque adeo nec expressio illius, quod tacite inest, actum reddit conditionalem.

§. 33.

Conditio porro est vel affirmativa, vel negativa: illa in faciendo, hæc in non faciendo consistit, velut: si Romam non iveris.

§. 34.

Dies dicitur tempus dispositioni adjectum. Si de tempore isto constat, an & quando sit extitutum, velut si adjiciatur: post triennium, vel per triennium, *Dies certus*, si vero non constat, an, vel quando, vel an & quando simul extitutum sit, *incertus* dicitur,

§. 35.

Quoniam autem conditio & dies differre debent; ideo dies proprie dicendus, quando quæstio *an* certa, diesque incertus quoad *an*, vel quoad *an* & quando proprie conditio est: velut si dicam, si pubes factus fuerit S. annum 14. attigerit, vel cum consul factus fuerit: cum e contrario dies proprie incertus sit, quando dico, si Titius mortuus fuerit.

§. 36.

Vnde statim liquet, nullam esse divisionem conditionis in certam & incertam. Conditio certa est dies certus: ille vero non semper suspendit perfectionem actus, sicut conditio, sed tantum, quando adjicitur per modum Termini a quo, veluti si dicam post triennium; minime vero, si adjicitur per modum

modum Termini ad quem, velut per Triennium. Nec dies incertus semper conditio est, sed ab ea differt ratione quæstionis an, quæ in die proprie sic dicto semper certa est.

§. 37.

Demonstratio dicitur descriptio personarum vel rerum, ut eo certius præter nomen cognoscantur. Ita e. gr. quoad res a loco desumitur v. gr. centum, quæ in arca habeo.